<sup>1731</sup> Paragraphe 2 de l'observation : " Adeoque de mobilibus, Beneficiatus vel Praesbyter testari non potest, nisi impetratâ ab Episcopo testandi licentiâ, (s) *Obser. mea 269. num. 1 & 2. praedicta Constitutio Nicolai Summi Pontificis*, & inconcussa, atque immemorialis consuetudo id probat, & factum ipsius defuncti, de cuius haereditate quaeritur, quem constat licentiam testandi ab Episcopo Leodiensi impetrasse "

surtout s'il est titulaire d'un bénéfice, et pour les meubles du suffragant<sup>1734</sup>. Le principe selon lequel c'est l'Eglise Romaine qui succède à l'évêque titulaire importe peu<sup>1735</sup>. En effet, par le biais d'une coutume spéciale ou d'un privilège, on peut déroger à ce principe et établir que les dépouilles des clercs reviennent à l'évêque<sup>1736</sup>. Tel est le cas pour la Belgique, car, suivant une coutume générale, dans ces territoires, l'évêque succède aux clercs, principalement dans leurs meubles, en lieu et place de l'Eglise<sup>1737</sup>. Tel est à plus forte raison le cas pour l'évêché de Liège, vu la constitution expresse du pape Nicolas du 14 des calendes de novembre de l'année 1451<sup>1738</sup>. A ce sujet, Méan note que la chambre apostolique n'a pas le droit de dépouille en Belgique, en Germanie, en Gaule et en Lusitanie<sup>1739</sup>. L'important à ce sujet est que c'est l'évêque de Liège et non la chambre apostolique qui succède au suffragant, aux

1732 Paragraphe 3 de l'observation : " Inter mobilia numeratur domus claustralis, seu potius ejus pretium, quod solum penes Canonicorum haeredes, & quoslibet alios quam Canonicos esse aestimatur, & in bonis eorum censi potest, cum ipsius domus claustralis, dominium, & possessio sit Capituli, seu Ecclesiae, & sola detentio penes Canonicum per assignationem Capituli, C. *Dilecto*, 25. x de *Praebendis*, in verbis *Et domum quandam per Capitulum obtinuit, quae non nisi Canonico consueverat assignari. Obser. mea 98. num. 17.* " En ce sens, voy. également un jugement de la Cour d'appel de Liège du 1er juillet 1817 ( C. SCHEYVEN, *Table générale alphabétique et chronologique de la pasicrisie belge 1814-1850*, 2e éd., t. 1, A-F, Bruxelles, 1868, p. 501, n° 154 et L. JAMAR, *Répertoire général de la jurisprudence belge*, 1814-1880, t. 3, COM-DUE, Bruxelles, Bruylant, 1882, pp. 537-538, n° 325).

1733 Paragraphe 4 de l'observation : " Cum vero Constitutio ista Pontificia indistincte ascribat dispositioni Episcopi mobilia defuncti Praesbyteri, seu Beneficiati, non est distinguendum inter mobilia respectu Ecclesiae, vel aliunde quaesita. Neque obstat, quod juxta c. *Relatum*, 12. x. de *testam.* & cap. 13. artic. 1. *Synodi*, anno 1446 fiat distinctio in mobilibus, aequae ac in immobilibus, ut si ex patrimonio, vel industria defuncti provenerint, ad haeredes ejus spectent ; si ex redditibus Ecclesiae, etiam Ecclesiae relinquuntur. Haec enim Constitutio Nicolai Summi Pontificis non solum Synodum confirmat, sed & moderatur ea in parte, sicut & jus Canonicum in d. c. *Relatum*, 12. quandoquidem jure Canonico & d. cap. 13. art. 1. *Synodi*, anno 1446. bona seu mobilia, seu immobilia intuitu Ecclesiae acquisita, deferbantur Ecclesiae, praedictâ Constitutione autem Nicolai Pontificis anno 1451. deferuntur Episcopo, seu ejus dispositioni bona mobilia defuncti Beneficiati. Et quidem indistincte omnia, quia indefinite, & sic omnium inventarium confici decernit Pontifex, deinde quia jubet ex iis defuncti aes alienum dissolvi, nullâ etiam distinctione adhibitâ an respectu Ecclesiae, an alio contractum sit, quod etiam vix, aut nullo modo discerni potest. Haec Constitutio Pontificia generali, & indistinctâ consuetudine, & usu inveterato ea in parte firmatur, sicut & in eo quod immobilia etiam ex redditibus Ecclesiae acquisita in Episcopatu Leodiensi, Episcopo aut Ecclesiae non acquirantur, sed consanguineis per successionem in vicem, videlicet successionis indistinctae mobilium, quae etiam ex patrimonio, aut industria quaesita, non defuncti haeredibus, sed Episcopo, ejusque dispositioni, & si exemptus sit defunctus, Ecclesiae, seu Capitulo consuetudo defert. Et inter mobilia domum claustralem seu potius ejus pretium, nullâ etiam hac in parte adhibitâ distinctione unde provenerit, aut ex patrimonio, vel industria defuncti, aut proventibus Ecclesiae, adeo etiam illud argumento sit in caeteris mobilibus non inspici, unde provenerint, cum in pretio domus claustralis id non spectetur, eadem enim est ratio partis quae totius, L. *Contra quae de tota*, 76 D. de *Rei vindicat. Praeses Everhardi loco*, 8. de *toto, ad partem num. 7. Obser. mea 269. num. 6.*"